Ceterum qua nunc ad te mitto, ea anno 1643. conscripseram, cum Leydae Medicinam profiterer atque docerem; si excipias illam de curatione februum Edinburgi postea emissam Dissertationem, illamque praesertim de Inventoribus anno 1688. divulgatam: in qua Davidis Gregorii mihi amicosimi, & in Academia nostra patria Edinburgensi, nunc Oxoniensi Matheseos professoris, methodum quadraturarum curvarum investigandi omnium facillimam explicavi.

Nihil nunc est quod magis aveam cognoscere, quam illa quae adhuc praemis praefata tui reperta, quem Mathesis ad summum Medicinae fastigium evertit: quapropterea Reipublicae causa vitam tibi tranquillam & diuturnam, tibi optime de genere humano merenti rovesco.

Dabam Edinburgi ipso meo natali  
die decembris 25. anni 1700. Stylo veteri  
Pitcaernius.

I

# ARCHIBALDI PITCARNII, ORATIO

quâ ostenditur Medicinam ab omni  
Philosophorum Secta esse liberam.

Neminem existimo egre laturum si ego ad Medicinam docendam ab Illustrissimis hujus Academia Curatoribus evocatus, posthabita omni gratia & odio, auditores meos libere monuerim quibus politionum artibus effectum sit ut Medicina tot eruditorum conatus & studia tam diu eluserit, quibusque viribus eniti oporteat ut illa in optatum fastigium educi vitæque mortaliæ, quæ quidem hominibus & per homines licet in tuto possit collocari.

Hanc enim libertatem officii mei ratio postulat, consuetudo mea mihi gratissimam & sepe necessariam reddit, & inclita hæc libertatis, quæ servantissima Respublica periculo vacuum esse jubet.

§ 2. Ut itaque libere eloquar quæ sentio, videtur mihi medendi peritia studio philosophico haud paulo antiquior, quippe cum homines pro se quisque corporis aut animi gratia & mederi & philosophari coeperint, medendi tamen perpetua, philosophandi tantum fortuita fuisse causa. Nam Injuriis, prima, dein pecore prisca gens mortaliæ vitam in agris inopem cælique injuriis opportunam tolerabant, æstusque & frigoris incommoda senserant, hoc est, agrotaverant priusquam vestimenta & domicilia sibi prospexissent. Illa primordia morborum, hæc prima fuisse remedia. Sed & pecora brevis ævi morbisque non olim minus quam nunc obnoxia medendi necessitatem adhibebant, quique iis sublevandis operam dabant hominibus opem sepe dicebantur; civem enim servasse videtur qui vel fame pereundi necessitatem depulit.

Verum ad philosophandum tum demum homines accessere

2  
cum vires remedium exporti passent jam secusi & per otium  
facultates rerum expendere, ceterisque mortalibus animi virtute se prestare.

§ 3. At quoniam ab antiquissimis Medicis morbos ad iram Deo-  
rum referri solitos, & à vetustissimis philosophis astrorum Scientiam  
omnium primam fuisse excultam accepimus, eisdemque temporibus Deo-  
rum appellationes astris delatas, verisimile est priscos illos Medicos de  
morbis tempestatum mutationes plerumque comitantibus initio disseruisse.  
Unde sequitur antiquissimorum & Medicorum & Philosophorum ju-  
dicio ratiocinationes medicas inriti debere iis principiis que Astro-  
nomicis inserviunt: cumque illis temporibus Philosophi omnes unius  
secte fuerint, & Medicina ante omnem philosophiam nata, fuisse &  
nascentem Medicinam nulli philosophorum secte illigatam. Sed lubet  
rem istam paulo diligentius explicare.

§ 4. In Medicina facienda vel docenda non decet pro vero af-  
firmare de quo usque adeo sumus incerti, ut nemo de bonis suis tam  
incertus esse velit: non enim vita minor quam pecunie habenda de-  
bet esse cura. Hinc sequitur non licere id in Medicina tradenda  
vel facienda pro principio adhibere de quo disputant viri & mathe-  
matici docti, & minimis prejudiciis irretiti: nemo quippe lubens res  
suas in eam sortem deduci patitur, ut ad eas redimendas anupiti di-  
putatione opus sit: rerum autem vita est carissimum.

Ex hisce dedecore causarum physicarum investigationem qualem  
instituere solent philosophi Medicis neque utilem neque necessariam:  
haec enim sunt de quibus Sectarum patrone fere ab orbe condito in haec  
usque tempora nequequam litigant.

§ 5. Neque hoc mirum videri debet; cum enim Sectarum patro-  
ne rerum naturas absolutas causasque intimas statim à principio ne-  
glecta proprietatum investigatione fuerint aggressi, adeoque postulatis  
multis & datis paucis uterentur, fieri non potuit ut non in diversas sen-  
tentias discederent. Cuius profecto in Mathematicis versato vel in

Medicina facienda paulo magis occupato, manifestum est nos nihil aliud in rebus cognoscere, quam earum ad alias relationem, legesque & proprietates virium, quibus eas mutare vel ab iis mutari solent. loquor de rebus corporeis. Vires autem illae viriumque leges actionibus mutuis & utrinque redditis deteguntur. Nam actiones & earum eventa sunt data illa quorum ope leges virium invenimus; causa vero physica, & tantopere à philosophis quaesita rerum natura est illud in rebus ignotum à quo vires emanare volunt. Illud autem cum sciri non possit nisi prius agnitis viribus harumque legibus inventis, neque quidquam praestet nisi per vires, sequitur viribus ignotis notitiam illius esse nullam, notis vero esse immedicabilem: adeoque Medicis incumbit solum ut vires medicamentorum & morborum quae per operationes possunt inveniri expendant, & ad leges revocent, non autem ut causis physicis eruendis insudant, quae non nisi ex prius inventis virium legibus possunt deduci, iisque inventis medico non sunt prohetara.

§. 6. Nihil itaque majoribus nostris profuit Medicos sectae sese adjoinxisse, artemque suo ingenia à vulgi studiis abhorrentem incertis & saepe falsis opinionibus imbuisse. Eo errore factum est ut Ars Medica perfectionis optata culmen haud attigerit, sed jam dudum conjecturis facta illis visa fuerit qui non meminerant errores non artis esse, sed artificum. Nam cum spernari forent multi disputationum quae vulgarem philosophiam post tanta temporum spatia etiam nunc exagitant, neque tamen illi rei ullum afferre remedium, exitum ullum conspicerent, sed latius gliocere malum, Medicosque cum vulgo facere & ad sectam transire, facile crediderunt non esse magnopere illis fidendum, quae tam repugnantibus incertisque sententiis innitantur. hoc illud est quod artem Medicam per tot saecula reddidit incultam, quodque nobis est averruncandum si Medici esse volumus & liberi, neque aut Romae aliquando servisse, aut nunc olimere servire mereri.

§. 7. Equidem non oportet artem illam, quae mortalibus una sanitatem promittit, disputantium conjecturis & somniis involvi; non enim prudentis est illi vitam credere cujus rationes plerisque falsae, paucioribus probabiles videntur: sed Medicos oportet Astronomorum institutum sibi imitandum proponere. hi non vulgo gratas aut ab oratoribus acceptas opiniones in artem suam adsciscere, ne-

<sup>4</sup>  
que motibus siderum expediendis advocare quantumvis populo placitum de mundo  
fabulam, sed observationes longa temporum locorumque inter se pedine dissidentes,  
motuumque coelestium phaenomena methodo sibi familiari & omnibus utili conferen-  
do, vires illas definire quibus corpora mota ad alia sive mota sive immota contem-  
dunt. Hoc eorum saluberrimum consilium amplectamur, si de civitate Medica,  
hoc est de genere humano bene mereri sit animus. Observationes quae instituta  
sunt, & ubique instituuntur circa morbos morborumque auxilia, conferre, & nulla  
habita ratione opinionum quae sensu perceptis certitudine cedunt, ex eo quod fieri  
solet, quid futurum sit ac faciendum colligere oportet.

§ 8. Nemo namque, ut opinor, in Astronomicis versatus quidquam presidii  
in eis esse sentit quae hodie quoque inani disceptatione vexantur, neque in de-  
monstrandis motuum coelestium affectionibus & symptomatis ullum a formis  
substantialibus, materia subtili aut fortuito atomorum congressu emolumentum  
elicit: Sed Astronomi paucis contenti postulatis facili ostendunt nihil sibi offi-  
cere Sectarum opiniones, neque demonstrationes suas turbant sive existant for-  
mae substantiales sive non existant, & sive existat materia subtilis, sive non existat.  
Et nos adhuc dubitamus illis eadem artibus Medicinam extendere? Neque fas sit  
existimare corpora minora quae Medici contemplantur eis legibus esse subjecta quas  
Astronomi in majoribus illis deprehendant. Est profecto corporum omnium similis  
natura, potestque corpus omne in alterius cujuscumque generis corpus transmutari,  
adeoque communibus motuum seu mutationum eventis omnia corpora cujuscumque  
molis aut moleculae sunt obnoxia. Unde sequitur definiri quoque posse Fleudo-  
rum & canalium corporis humani leges & affectiones, postquam aut plures obser-  
vationes instituerimus, aut rite contulerimus institutas.

§ 9. Qui hactenus dicta aequo animo accipiet, is non difficilebitur in Me-  
dicina tractanda nihil esse adhibendum pro principio, quod non tam certum  
sit ac ea quae in sensus incurruunt: equum enim non est ut vita humana  
quam curiositati minus consulatur. Idcirco nos eorum quaedam praecipua per-  
tingemus quae majores nostri nimis secta studio abrepti sensus testimonio  
destituta temere adnixerunt, ut alii ea possint evitare peccata quae tantos  
vires transveras egerunt; quaeque ad hoc unicum fere omnia reduci pos-

5  
sunt, nempe ea pro certis adsumpsisse de quibus inter viros doctos mi-  
nimisque præjudiciis immersos disputatur, sive qua sensu perceptis certitu-  
dine se non exaquant.

§. 10. Majores nostri metum vacui, qualitates occultas, & vim trahendi  
nullis legibus castigatam à secta mutuati, in artem Medicam transtulere, o-  
peramque docere ut se aliosque hoc deciperent effato, ibi incipere Medicum  
ubi desierit Physicus, quod à patrono sectæ prolatum semper est falsum. Mi-  
serabilis ~~est~~ videri possit illis temporibus Reipublica nostra facies que vacuum  
simul & rerum sentibus horreret. Cogebantur viri ingenui animo, hoc est, domi-  
seruitutem superbissimam pati, partamque ingentibus studiis humanarum rerum  
peritiam per neugas corrupendam ducibus Sectarum dedere: iisque heroës nomen  
suum cum Sophistis delendum tradere, qui ob cives servatos in æternam gloriã  
vivere debuissent.

§. 11. Sed quantum libet miserabilis iis temporibus visa sit meden-  
tium Sors, non est tamen ea sæculi nostri felicitas, quã supra suos  
majores supraque modum effere se debeant Medici. Post tantam  
Botanicis & Anatomicis allatam lucem, novamque tot artibus inductam  
faciem, veterem tamen ubique agnoscimus Medicinam. Nostris majoribus  
vitio dabatur introducta in artem rerum sensibus ignotarum solâque con-  
jecturâ constantium farrago, & ut verbo dicam, nimius Sæta amor: nos,  
qui tam gravem veterum videbamus excussisse, an in arte exornanda  
multo fuimus feliciores? haudquaquam. Sed postquam incredibilem felici-  
tate profligata foret pestis illa quam ad litteras perdendas advexerant  
Barbari, resque Medica excellenti quorundam hominum virtute in me-  
lius relata, & nihil non à detecto Sanguinis circuito speraretur, prohibuit  
nihilominus amor Sæta ne debita illi invento felicitate potiremur, Latitiamque  
post homines natos summæ proximam nostra invidit ætati.

§. 12. Non semel sum miratus potuisse viros tot eruditos & so-  
lertos delicta majorum aliis vitanda monstrare: monstrata vitare non